PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE PRECEDENTES - NUGEP
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ata Comissão/Comitê Nº 3/2020 - PJPI/TJPI/VICEPRES/NUGEP

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO GESTORA DE PRECEDENTES DO TJPI

Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro do ano de 20020, às 10h30, na Sala de Reunião
do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (3º andar), se reuniu a Comissão Gestora de Precedentes do
TJPI, estabelecida pelas Portarias da Presidência nº  3213/2019 e nº 3254/2019. Presentes os seguintes
membros da Comissão: Des. Haroldo Oliveira Rehem (Vice-Presidente do TJPI e Presidente da Comissão
Gestora), Des. Raimundo Nonato da Costa Alencar (representante das Câmaras de Direito Público), Des.
Ricardo Gentil Eulálio Dantas (representante das Câmaras Cíveis), Des. Joaquim Dias de Santana Filho
(representante das Câmaras Criminais), Dr. João Gabriel Furtado Baptista (Juiz Auxiliar da Presidência),
Dra. Melissa de Vasconcelos Lima Pessoa (Juíza Auxiliar da Vice-Presidência), Dr. Leon Eduardo
Rodrigues Sousa (Juiz de Direito representante do 1º grau). Presentes também os seguintes servidores
do Gabinete da Vice-Presidência do TJPI: Leandro Rodrigues Sampaio e Rafael de Melo Queiroz.
Ausente o Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, Des. Sebastião Ribeiro Martins, por se
encontrar em gozo de férias regulamentares. Aberta a reunião, o Presidente da Comissão, Des. Haroldo
Rehem, cumprimentou a todos esclarecendo sobre o propósito da reunião. Na sequência, deu a palavra à
Juíza Auxiliar da Vice-Presidência, Dra. Melissa Pessoa, que tratou dos seguintes temas: a) apresentou
relatório da visita técnica ao NUGEP do TJMA;  b) informou sobre a realização dois encontros com
Assessoria de 2º grau, o primeiro em dezembro/2019 na EJUD, e o segundo no mês de fevereiro/2020 no
TJPI; c) lembrou que nos próximos dias 13 e 14 de fevereiro/2020 o Des. Paulo Velten (TJMA) irá
ministrar curso sobre demandas repetitivas na EJUD para os servidores do NUGEP e Assessores de
gabinete do 2º grau de jurisdição; d) concluiu sua fala, informando já ter sido enviado convite de vinda ao
TJPI ao Ministro do STJ Paulo Sanseverino, Presidente da Comissão Gestora de Precedentes do STJ, não
havendo ainda retorno da Assessoria desse acerca de data para tanto. Ao final da reunião, os membros da
Comissão deliberaram: 1º) pela manutenção da realização do Encontro Estadual de Precedentes no final
do mês de abril/2020; 2º) que a próxima reunião da Comissão Gestora de Precedentes acontecerá em
09/03/2020. Finalizadas as deliberações, o Presidente da Comissão agradeceu a participação de todos e
deu por encerrada a reunião. Nada mais havendo, lavrou-se este termo que, lido e achado conforme, vai
devidamente assinado pelo Presidente da Comissão Gestora e pelos demais participantes.

Desembargador HAROLDO OLIVEIRA REHEM
Presidente da Comissão Gestora de Precedentes do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Melissa de Vasconcelos Lima Pessoa, Servidor
TJPI, em 12/02/2020, às 12:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Haroldo Oliveira Rehem, Servidor TJPI, em
12/02/2020, às 13:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rafael de Melo Queiroz, Servidor TJPI, em
18/02/2020, às 13:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata Comissão/Comitê 3 (1554971)         SEI 20.0.000005867-0 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por João Gabriel Furtado Baptista, Juiz Auxiliar da
Presidência do TJPI, em 20/02/2020, às 10:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Joaquim Dias de Santana Filho,
Desembargador(a), em 20/02/2020, às 11:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Gentil Eulálio Dantas,
Desembargador(a), em 20/02/2020, às 11:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leon Eduardo Rodrigues Sousa, Juiz(a) de
Direito, em 20/02/2020, às 20:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Rodrigues Sampaio, Servidor TJPI, em
28/02/2020, às 11:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Raimundo Nonato da Costa Alencar,
Desembargador(a), em 28/02/2020, às 12:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 1554971 e o código CRC 78F784C5.

20.0.000005867-0 1554971v2

Ata Comissão/Comitê 3 (1554971)         SEI 20.0.000005867-0 / pg. 2

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

	Ata Comissão/Comitê 3 (1554971)